UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CAPANEMA

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE DO CURSO DE LICENCIATURA
EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS REALIZADA EM 18 DE OUTUBRO DE 2022.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito
horas, na sala de reunião da direção, no prédio administrativo da UFRA Barão,
teve início a 4ª reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do
curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Campus Capanema, tendo como
pontos de pauta: I) Curricularização da extensão utilizando a matriz curricular
vigente; II) Definição das pautas para reunião com os professores; III) O que
ocorrer. A reunião contou com a presença dos Docentes: Luana Moraes da Luz,
Presidente do NDE e Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas, e os membros do NDE Elaine Silva Dias, Juliana Simão Nina de
Azevedo, Lourival Dias Campos, Neuma Teixeira dos Santos e Sanae Nogueira
Hayashi. A presidente, iniciou a reunião saudando a todos os presentes e, em
seguida, colocou em discussão o primeiro ponto de pauta, curricularização da
extensão utilizando a matriz curricular vigente, a presidente do NDE informou
que a reunião marcada com o prof. João Almiro para discutir sobre a atualização
do PPI não foi realizada em razão de uma reunião com o MEC não ter ocorrido e
que as questões relacionadas ao PPI continuavam incertas, por esse motivo, as
coordenações de curso e a gerência acadêmica reuniram-se para discutir como
atualizar o PPC sem o PPI, nessa reunião decidiram curricularizar a extensão no
PPC vigente. As seguintes formas de curricularizar a extensão no PPC foram
discutidas pelo NDE: i) aproveitamento dos dois últimos ESOs (200h), ii)
aproveitamento parcial da CH das ACs (150h), iii) aproveitamento de
disciplinas, como, Educação Ambiental (51h), Práticas Pedagógicas do Ensino
de Ciência e Biologia e Didática do Ensino de Biologia; após avaliar as opções,
o NDE optou por aproveitar a carga horária parcial das seguintes disciplinas
para a extensão: Biologia Geral 34h, Zoologia dos Invertebrados II 17h,
Morfologia de Fanerógamas 17h, Sistemática Vegetal 17h, Metodologia do
Ensino de Ciência e Biologia 34h, Zoologia dos Vertebrados 17h, Ecologia
Geral 34h, Fisiologia Vegetal 17h, Microbiologia 17h, Cálculo II - Cálculo para
Crescimento Populacional 34h, Didática do Ensino de Ciência e Biologia 34h,
Ecologia de Comunidades 17h, Práticas Pedagógicas do Ensino de Ciência e
Biologia, Educação Ambiental 34h, Educação do Campo 17h; totalizando 425
horas de extensão no curso. As disciplinas foram organizadas em quatro blocos
de atividades disciplinares extensionista compostos por: 1. Biologia Celular,
Microbiologia, Morfologia de Fanerógamas, Sistemática, Botânica e
Metodologia de Ensino, totalizando 119 horas que será inserido no 3º semestre;
2. Zoologia, Fisiologia e Didática do Ensino, totalizando 85 horas e será inserido
no 6º semestre; 3. Ecologia, Cálculo e Prática Pedagógica I, totalizando 119

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

horas que será inserida no 8º semestre; e 4. Educação do Campo, Educação
Ambiental e Prática Pedagógica II, totalizando 102 horas que será inserido no 9º
semestre. Em seguida, foi colocado o segundo ponto de pauta: O NDE definiu
os seguintes pontos a serem discutidos na reunião com os professores: i) explicar
aos docentes sobre a BNC formação e acerca da creditação curricular da
extensão; ii) mostrar documentos associados à curricularização da extensão,
atualizá-los com relação ao que está sendo desenvolvido no PPC pelo NDE, e
apresentar as propostas para curricularizar o PPC vigente; e, por fim, iii)
indagar se mais algum professor visa ceder carga horária de suas disciplinas para
a extensão. Não havendo nada mais a tratar, a presidente do NDE do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas agradeceu a presença de todos, encerrou a
reunião e, eu, Izana Rodrigues, lavrei a presente ATA, que após lida será
submetida para aprovação em reunião posterior.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2023

ATA Nº 11/2023 - CAN-CCLB (15.26.29.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/05/2023 06:00 )
ELAINE SILVA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2314759

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 11:22 )
LOURIVAL DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1980744

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 20:06 )
LUANA MORAES DA LUZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAN-CCLB (15.26.29.06)

Matrícula: 2038283

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 09:31 )
NEUMA TEIXEIRA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2931406

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 21:37 )
SANAE NOGUEIRA HAYASHI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1942705

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2023 ATA 19/05/2023 6ccd0cfd3e

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf